¶ Et huc petinet tex. in. c. cum tu, iuncta  
gloss.

gloss. in verbo, donec, de vsur. vbi odiosa *Odiosa con-*  
 constitutiones editæ cōtra vsurarios odio *stitutiones*  
 vsurarum cessant, posteaquam vsuras ex- *editæ in vsu*  
 ercere desierunt. & ita per eum tex. voluit *arios, cessat*  
 Bal. in rubr. C. de vsur. colū. 2. versicu. se- *vsuris cessat*  
 cundò quæro. & Lauren. Rodulph. in re- *ibus.*  
 petitio. c. consuluit, capite. 4. versic. est etiã  
 quæstio, extrã eo. titu. Ioã. Ana. in. c. quia  
 in omnibus, quod est tertiũ, col. 16. versic.  
 adde etiam prædictis, eo quoque tit. Ro-  
 ma. confi. 404. in casu propositæ consulta-  
 tionis, colū. 2. versic. similitè cessat odio-  
 sa. Alex. id intelligens, dummodo vsuras *Dummodo v-*  
 præteritas restituerit, in. l. i. col. 1. C. de edẽ. *suras præte-*  
 & in. l. Prætor ait, §. is etiam, col. 1. in. 1. no. *ritas soluat.*  
 ff. eod. Ias. in. l. i. col. 13. versic. secũdò adde  
 tex. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd.

188. **O**FFICII causa cessante, id est qualita *Officij cau-*  
 te, quæ est causa officij, cessat officium, per *sa cessante,*  
 tex. in. l. Lucius, ff. de fideicõ. liberta. quæ *cessat offi-*  
 in id expendit Bal. id tamen intelligens, *cium.*  
 quãdo ea qualitas officij certa est, in. l. ge-  
 neraliter, col. 4. versic. & adde circa primũ,  
 C. de episcop. & cleric. & alium tex. in. l.  
 tutelæ, ff. de capit. diminutio. quem & ad  
 hoc quoque allegat Bal. in. c. i. in vtraque  
 lect. & ibi post eum Iason col. 13. versicu:

Ultimò no. in verbo, non aliter, ff. de offic.  
eius cui mand. est iurisdic.

189 **¶** Ex quo illud fit, vt officium coadiuto-  
*Coadiutoris officium ces-  
sat impedi-  
mèto cessante* ris dati ob malam officialis vel magistra-  
tus vel beneficiarij, siue praelati siue tuto-  
ris aut curatoris valetudinem, vel aliud  
impedimentum cesset cessante valetudi-  
ne, aut alio impedimento, glo. in l. solet, in  
verbo, quã curator, & ibi Alberi. & Bart.  
qui distinguit, ff. de tutel. idem Alber. qui  
& in hoc distinguit, in l. si quos, col. r. ver.  
sed nunquid remoti, & seq. C. de offi. Pre-  
fecti. Præto. Ori. cum his quæ diximus su-  
prà in curationis causa cessante.

190 **¶** Et idè quoq; mortuo praelato, cui coad-  
*Et mortuo  
eo cui coad-  
iutor datus  
erat.* iutor datus erat, nam etiam finitur offi-  
ciũ coadiutoris cessante scilicet causa, vt  
probat, ex. c. grandi. de supplen. neglig.  
praelato. lib. 6. & voluit Bal. in .l. ex facto,  
in princ. paulò post medium, & ibi quoq;  
Alex. col. 2. vers. item no. quòd cessante,  
& Frã. Rip. eo. itè. 2. nu. ii. ff. de vul. & pu.

191 **¶** Sed hoc intellige vt nõ procedat. quã-  
*Quid si sus-  
ficiat quali-  
tate adesse  
certo tem-  
pore.* do sufficit qualitatem adesse certo & de-  
terminato tẽpore inã si ea qualitas adfuerit  
illo tẽpore, & postea cesset, nõ propterea  
cessat offic. vt latè per Io. And. in. c. statu-  
tum,

tum, col. 5. super verbo, habentibus, de rescript. lib. 6. & dicemus infra in. 4. limitatio. per totam, maximè verò nu. 4. incipien. & ex hoc quoque fit.

## P

192 **IN PACE** cessante cessat quod ob eam concessum est, ut in pulchra facti specie consuevit Roma. con. 459. in proposita consultatione, in. 1. dubio, ibi enim loquitur de privilegio civilitatis à Senensibus concessio Pisani propter pacem & concordiam inter eos coitam quod quidem privilegium dicit, cessare, cessante ac rupta ea pace & concordia, per multa iura & rationes illic adductas, & sequitur Fely. in cap. quæ in ecclesiarum, colum. 10. in. 2. declaratione, de rescriptis, & Iason in. 1. 1. colum. 13. versic. ultimo not. in verbo, non aliter, ff. de offic. eius cui mand. est iurisdiction. & in. 1. sciendum, §. vlti. colum. 2. versic. sed ut articulus, ff. qui satisf. cogunt. Et facit quod è diverso supra diximus numero. 42. bello cessante, cessare omnem ipsius effectum.

*Pace cessante, cessat quod ob eam factum est.*

193 **IN PAUPERTE** cessante, cessant & quæ propter eam statuta, aut introducta sunt, aut concessa, ut probatur ex. 1. non tantum.

*Paupertate cessante, cessant quæ ob eam statuta sunt.*

tantum, §. eos qui, ibi, nisi si facultates eorum adauctæ fuerint, ff. de excusat. tutor. vbi immunitas concessa ob paupertatem, cessat adauctis facultatibus, & ibi. Iacob. Are. Nicol. Matth. in lectu. Bart. ipse Bar. & Alberic. not. ex eo text. quòd priuilegium concessum ratione paupertatis, perditur auctis facultatibus. Et probatur item ex. l. cura, §. deficientium, ff. de muneribus & honorib. vbi deficientium facultatibus ad munera quæ indicuntur, excusatio non perpetua est, sed temporalis. nam si ex voto patrimonium auctum fuerit, cessabit excusatio, & l. his omnibus, §. auctis, ff. de vacat. mun. cuius hæc verba sunt, auctis post appellationem medio tempore facultatibus, paupertatis obtentu non excusantur. & l. semper, §. hæc idcirco, versic. sed ne eos quidem, qui augeant facultates, ff. de iur. immunita.

194 **¶** Et ea quidem sunt iura, quæ à nostris *Decadē rē.* in id quod diximus allegari solēt, sed quibus addere potes. l. nec maritus, C. sol. matrim. vbi exceptio, ne quis teneatur ultra quàm facere potest, non amplius ei prodest, qui locupletior factus est. & §. vl. Institut. de actioni. vbi bonorū cessio facta ob

ob paupertatem, ei non prodest, qui fortuna  
 nis auctus est. & c. si pauperes, de præbē.  
 lib. 6. vbi si papa mandauerit episcopo, vt  
 clerico pauperi nullum habenti benefi-  
 cium, prouideat de beneficio, & interim  
 ille clericus adeptus fuerit beneficium,  
 cessat illa prouisio.

195 ¶ Sed & huc spectat quod plerique vo-  
 luerunt, quòd si dos fuerit restituta vxori,  
 ob viri inopiam, & vir ipse postea diues  
 factus fuerit, cessabit illa restitutio, ita vt  
 dos ipsi viro reddēda sit, vt voluerūt Dy.  
 Bal. Ange. & Rom. in l. si constante, ff. so-  
 lu. matrim. ea ratione moti, quòd cessante  
 causa cesset effectus, & alij nonnulli quos  
 tibi citabo infra in. 14. limitati. vbi hanc rē  
 latè tractamus, & ibi videbis quid hīc di-  
 cendum sit, nam sunt alij, qui sunt contra-  
 riæ opinionis, vt etiam ibi videbis.

*De eadē re.*

196 ¶ Vt tamen interim non omittā & alios  
 doctores, qui hoc voluerunt, quod in prin-  
 cipio diximus, paupertate cessante cessare  
 & priuilegium propter illam datū, videli-  
 cet glo. in §. vlti. in verbo, cessauerint, 25.  
 q. 2. & Roma. qui ex hoc in pulchro casu  
 ex facto consuluit, con. 404. in casu propo-  
 sitæ cōsultationis, vbi loquitur de statuto  
 quodam

*De eadē re.*

197  
*Permissiois  
 eā cessante,  
 cessat per-  
 missio.*

quodam Perusino, vt ibi videre poteris.  
**P**ERMISSIONIS causa cessante ces-  
 sat permissio. ita enim expresse voluit  
 Bal. in. l. 1. per eū tex. in versi. non aliter. ff.  
 de offic. eius, cui mand. est iurisdic. & Si-  
 gnor. consi. 39. quæritur nunquid ex con-  
 suetudine, col. 2. versi. secundo probat, per  
 tex. in. l. si verò non remunerādi, §. si man-  
 dauero, ff. māda. & l. 2. & l. cum precario,  
 ff. de precar. & l. iudicium soluitur, ff. de  
 iudici. & l. peto. §. præ diuin, ff. de lega. 2.  
 & l. in omnibus, ff. de reg. iur. & Cardi:  
 Alexand. in. c. quod pro remedio, in prin-  
 ci. per eum text. l. q. 7.

198  
*Periculi cā  
 cessante, ces-  
 sat quod ob  
 id statutum  
 est.*

**P**ERICULI causa cessante, cessat quod  
 eius causa statutum est aut permissum, vt  
 nuncupatim voluerunt Bald. & Salyc. in  
 l. 1. per eum text. C. de nauti. fœnor. Ro-  
 ma. consil. 404. in casu propositæ consul-  
 tationis, col. 2. Philip. Dec. in. c. cum ces-  
 sante, post principi. de appellatio. Ad quod  
 etiam facit quod supra diximus in metu  
 cessante, nam & hoc illuc quoque perti-  
 nere videtur.

199  
*Præscriptio-  
 nis causa ces-*

**P**RÆSCRIPTIONIS causa cessante  
 (id est possessione quæ causa est præscri-  
 ptionis) cessat & ipsa præscriptio, vt pro-  
 batur

batur ex.l.deniq; & l.nec vtilē, ff. ex qui-  
 bus caus. maior. & l. i. §. i. C. de vsucap. trās-  
 forman. & tradidit Bald. in. l. generaliter,  
 column. 3. versicu. item exemplum. C. de  
 episcop. & cleric. vbi tamen intelligit de  
 præscriptione nondum completa: si enim  
 esset completa, & consequenter ius iam  
 quæsitum, non cessaret id ius cessante cau-  
 sa, vt dicemus latè postea in. ii. & iterum.  
 12. limitatio.

200 ¶ PRÆSUMPTIONIS causa cessante, *Præsumptio-  
 nis causa ces-  
 sante, cessat  
 præsumptio*  
 cessat præsumptio, vt testis est Bald. in. l. si  
 certis annis, col. 3. ver. concludo igitur. C.  
 de pact. per. l. si qui adulterii. C. de adulte.  
 & l. diuus, ff. de restitu. in inte. & l. omnes  
 §. Lucius, ff. quæ in fraud. creditor. & l.  
 non solùm, §. de viro, ff. de rit. nuptiarum,  
 & l. nō omnes, §. à barbaris, ff. de re milit.  
 Et idem voluit Corne. consi. 308. licèt di-  
 cta allegata, col. pe. versu. & non receden-  
 do à præmissis, lib. 1.

201 ¶ Ex illis autem textib. primus ille, d. 1. *De eadē re.*  
 si qui adulterii, est admodū notāndus, quo  
 cauetur, quòd si accusati adulterii accusa-  
 tionē refellant, ex eo quod proximè con-  
 iuncti sint sanguine, ob quod non præsu-  
 mitur eos se inuicem cōcubitu polluisse: *De suspectis  
 adultery, q  
 si*

postea in ma  
trimonium  
coeunt.

si postea nuptias cōtraxerint, ob idq; ces-  
sauerit ea causa præsumptionis, cessat et ea  
præsumptio, adeò vt tanquam confessi  
prius illud adulterium, puniri possint. &  
illum tex. facit singul. Barto. ibi, & Roma.  
in repe. l. admonendi, col. 3. versi. secunda  
ratio est, & ibi quoq; Ias. in repet. col. 86.  
nu. 265. versi. & ex hoc potes colligere ra-  
tionem, ff. de iureiurā. & Fely. in cap. insi-  
nuatum, post medium, de simo.

202  
Eius rei pō  
tarum testi  
monia.

¶ Cui admodum ad stipulatur lepidum  
illud epigramma à Martiali lib. 6. in Pro-  
culinam scriptum, epigram. 22.

Quod nubis Proculina concubino,  
Et mœchum modò, nūc facis maritum,  
Ne lex Iulia te notare possit:

Non nubis Proculina, sed fateris.

Et aliud quoque eiusdem lib. 1. in Paulam,  
epigramma. 42.

Mœchus erat, poteras tamen hoc tu Pau-  
la negare.

Ecce vir est, nunquid Paula negare po-  
tes?

203  
Privilegy  
causa cessan  
te, cessat pri  
uilegium.

¶ PRIVILEGII causa cessāte cessat pri-  
uilegiū. l. athletæ. §. 1. ibi, quoad in præsida  
tu sunt. & l. geometræ, ibi, donec curā ge-  
runt. & l. idem Vlpianus, ff. de excusat.  
tutor.